Sono *contrari* due concetti positivi che si escludono, perché sono gli estremi d'uno stesso genere. Ad esempio, bianco e nero (nel genere colore). Alcuni contrari possono avere intermedi, ad esempio il grigio tra il bianco e il nero. I contrari che ammettono intermedi si dicono *mediati*, e quelli che non ne ammettono, *immediati*.

Sono *relativi* due concetti positivi che, al tempo stesso, si escludono e si richiamano reciprocamente. Che si richiamino vuol dire che dipendono l'uno dall'altro e non possono essere pensati l'uno senza l'altro. Ad esempio, padre e figlio. È la più piccola delle opposizioni. Essa implica pertanto la contraddizione perché i due termini si escludono: il padre non è il figlio, e il figlio non è il padre (Il padre è lui stesso figlio, ma è una nuova relazione; egli non è figlio in quanto padre).

Siccome l'opposizione dei concetti gioca un ruolo essenziale nella dialettica hegeliana e nella filosofia che da essa han preso origine, sarà utile forse leggere alcuni testi di san Tommaso su questo soggetto. Ecco anzitutto quello che abbiamo appena sfruttato:

Quatuor modis aliqua alicui opponuntur: uno modo ut contradictio, sicut sedens non sedenti; alio modo ut privatio, ut caecus videnti; tertio modo ut contrarietas, sicut nigrum albo; quarto modo ut ad aliquid, sicut filius patri. Inter ista quatuor genera oppositionis, primum est contradictio. Cuius ratio est quia contradictio includitur in omnibus aliis tanquam prius est simplicius. Opposita enim secundum quodcumque oppositionis genus, impossibile est simul existere. Quod eundem contingit ex hoc quod alterum oppositorum de sui ratione habet negationem

alterius. Sicut de ratione caeci est quod sit non videns. Et de ratione nigri quid non sit album. Et similiter de ratione filii quod non sit pater eius cuius est filius (*Met.* x, 6; n. 2040-2041).

Un altro testo presenta le cose in ordine inverso, e separa (forse troppo) la relazione dalle altre opposizioni:

Aliquid contraponitur alteri vel opponitur, aut ratione dependentiae, et sic sunt opposita relativa. Aut ratione remotionis, quia scilicet unum removel alterum. Quod quidem contingit tripliciter. Aut enim totaliter removel, nihil relinquens, et sic est negatio. Aut relinquit subiectum solum, et sic est privatio. Aut relinquit subiectum et genus, et sic est contrarium, nam contraria sunt non solum in eodem subiecto, sed etiam in eodem genere (*Met.*, v, 12; n. 922).

Un buon riassunto, infine, nella *Somma*, che tralascia però la relazione:

«Negatio neque ponit aliquid, neque determinat sibi aliquid subiectum; et propter hoc potest dici tam de ente quam de non ente, sicut non videns et non sedens. Privatio autem non ponit aliquid, sed determinat sibi subiectum; est enim negatio in subiecto: caecum enim non dicitur nisi de eo quod est natum videre. Contrarium vero, et aliquid ponit, et subiectum determinat: nigrum est enim aliqua species coloris». (S., I, 17, 4).

Aggiungiamo ancora due osservazioni. Innanzitutto che la scienza dei contrari è una, cioè che appartiene alla stessa scienza lo studio dei contrari. Questo è facile da comprendere, perché i contrari sono gli estremi di uno stesso genere. *Una est scientia contrariorum* (C.G., III, 50), *eadem scientia se habet ad contraria* (*Met.*, IX 2; n. 1791). E, in senso più lato, anche gli opposti interessano una stessa scienza, *opposita est unius scientiae considerare* (*Met.*, IV, 3; n. 567), *contraria et quaelibet opposita pertinent ad unam scientiam secundum seipsa, eo quod unum est ratio cognoscendi alterius* (*Met.*, III, 4; n. 371). Uno degli opposti è la ragione per cui l'altro è conosciuto; questo è evidente per i relativi, perché dipendono l'uno dall'altro. Ma, in generale, uno degli opposti implica la negazione dell'altro; il termine negativo non può dunque essere posto senza l'altro, lo implica nella sua stessa negazione.

E non soltanto la scienza degli opposti è una, ma entro questa scienza, la conoscenza di un opposto aiuta a conoscere l'altro. *Esse unius contrarii tollitur per esse alterius; sed cognitio unius oppositi non tollitur per cognitionem alterius, sed magis invariatur* (*Met.*, VII, 6, n. 1405). Questa semplice frase richiederebbe lunghi sviluppi, perché pone le basi di ciò che si potrebbe a buon diritto chiamare una «dialetrica» tomista.

#### 4. La definizione

Definire è delimitare. Si potrebbe quindi credere che la definizione riguardi l'estensione dei concetti. Il che è vero, ma secondario. Poiché l'estensione dipende dalla comprensione, la definizione riguarda innanzitutto quest'ultima. Essa, dunque, consiste nel delimitare con esattezza la *comprensione* di un concetto, al fine di distinguerlo dagli altri. E siccome il concetto è una essenza pensata e inoltre la sua comprensione include più caratteri, si giunge alla seguente definizione (bell'esempio di intenzione seconda): *un termine complesso che esprime ciò che una cosa è*.

La definizione è dunque, per principio, *reale*, cioè rivolta alla cosa; e *essenziale*, cioè esprime l'essenza di questa cosa. Come ottenerla? Ecco il problema.